11

CNPJ/MF  18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro 347 – Centro – 37.130-000 - ALFENAS(MG)

Telefone: (35)3698-2000 – Email  prefeitura@alfenas.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA

Concorrência n°004/2019

Processo n°199/2019

Aos 17 dias do mês de julho de 2019, às 09:00 horas,  no Setor de Licitações e Contratos na

Secretaria de Fazenda e Suprimentos, da Prefeitura Municipal de Alfenas, situado à Rua João

Luiz Alves, n°181, centro de Alfenas-MG, reuniram-se os Membros da Comissão

Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n°176 de 25 de abril de 2018, com a

finalidade de dar início ao certame para abertura da Sessão Pública da Concorrência

n.º004/2019, Processo n.º 199/2019 cujo objeto da presente licitação é a Contratação de

Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para a Execução Indireta de

Obras de Infraestrutura Urbana Constantes do Programa Pró-Transporte (Avançar

Cidades/Mobilidade Urbana), incluindo fornecimento de material, mão-de- obra,

transporte e equipamentos apropriados; conforme projeto básico, planilhas técnicas

orçamentárias, memoriais descritivos e cronogramas físico-financeiros, que são parte

integrante deste. FINANCIAMENTO – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL –

CONTRATO Nº 2691.0501.623-49/17.

Aberto os trabalhos, foram credenciadas 03 (três) empresas interessadas, devidamente

representadas, conforme a seguir:

- CONSTRUTORA CONTORNO LTDA, CNPJ n° 22.247.399/0001-42,

representada pelo Sr. Álvaro Teixeira de Matos, CPF n°118.863.207-80;

- CONSTRUTORA MARINS LTDA, CNPJ n° 25.388.869/0001-86, representada

pelo Sr.Eric Mateus Rodrigues Temponi, CPF n°128.177.656-48;

- CONSTRUTORA WANTEC, CNPJ n° 00.660.893/0001-00, representada pelo

Sr. Carlos Muniz Lopes, CPF n°246.885.096-34;

mailto:prefeitura@alfenas.mg.gov.br

22

CNPJ/MF  18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro 347 – Centro – 37.130-000 - ALFENAS(MG)

Telefone: (35)3698-2000 – Email  prefeitura@alfenas.mg.gov.br

Após o credenciamento a Comissão de Licitação abriu e vistou os documentos de

Habilitação, declarando habilitadas todas as empresas e franqueou vistas aos seus

respectivos representantes.

A Comissão procedeu à abertura dos envelopes contendo as propostas dos licitantes,

classificando-os de acordo com os valores globais apresentados, na seguinte ordem:

1ª Colocada: CONSTRUTOTA WANTEC;

2ª Colocada: CONSTRUTORA CONTORNO LTDA; e

3ª Colocada: CONSTRUTORA MARINS LTDA.

Após a classificação das propostas, o representante da empresa CONSTRUTORA

CONTORNO LTDA. Insurgiu-se contra o ato da Comissão correspondente à

abertura das propostas, posto não ter havido a renúncia expressa do prazo recursal

concernente à etapa de habilitação.

Após tal manifestação, a Comissão entendeu haver razão ao representante legal da

empresa CONSTRUTORA CONTORNO LTDA., motivo pelo qual decidiu pela

anulação do certame, tendo em vista que, por equívoco, o rito estabelecido pela Lei

Federal nº 8.666/93 não restou devidamente observado. A presente decisão deverá

ser devidamente publicada na imprensa oficial, a partir de quando serão consideradas

devidamente intimadas as empresas participantes do certame.

Nada mais havendo a tratar, lavrada presente Ata que uma vez lida foi devidamente

assinada pelos presentes.

 Membros da Comissão de Licitação:

Roberto Dias de Alencar

Anna Carolina Silvério Martins

Lilian Mara de Castro Azevedo

Servidores Participantes:

Engenheiro do Município Rafael Apipe Silveira, CPF n°071.585.246-98

Engenheira do Município Samira Herculano Pereira, CPF n°101.338.807-02

mailto:prefeitura@alfenas.mg.gov.br

33

CNPJ/MF  18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro 347 – Centro – 37.130-000 - ALFENAS(MG)

Telefone: (35)3698-2000 – Email  prefeitura@alfenas.mg.gov.br

Licitantes Participantes:

- CONSTRUTORA CONTORNO LTDA, CNPJ n° 22.247.399/0001-42,

representada pelo Sr. Álvaro Teixeira de Matos, CPF n°118.863.207-80;

- CONSTRUTORA MARINS LTDA, CNPJ n° 25.388.869/0001-86, representada

pelo Sr.Eric Mateus Rodrigues Temponi, CPF n°128.177.656-48

- CONSTRUTORA WANTEC, CNPJ n° 00.660.893/0001-00, representada pelo

Sr. Carlos Muniz Lopes, CPF n°246.885.096-34;

Demais pessoas presentes na Sessão:

Assessor Parlamentar Ednilson Francisco Neto, CPF n° 007.132.036-92.

mailto:prefeitura@alfenas.mg.gov.br